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D A N E S T A N I H A

بحث تولید گوشت مصنوعی در دنیا به یکی از مهم ترین موارد در صنایع غذایی 
تبدیل شده است. هرقدر که شــرایط برای تولید محصولات گوشتی سخت تر 

می شود، طرح تولید مصنوعی آن هم جدی تر خواهد شد. اینکه 
آیا واقعا چنین فناوری ای می تواند کره زمین را نجات دهد و چه 
مزایا و معایبی دارد، هنوز در حــد فرضیه و آزمایش باقی مانده 
است. در این خصوص با دکتر محدثه آصفری، متخصص ایمنی 

غذا گفت وگویی انجام داده ایم.

توليد گوشت مصنوعی از طریق کشت سلولی ممکن است درخصوص 
حلال یا حرام بــودن آن، ســؤالاتی را در ذهن ایجاد کنــد. اما در این 
خصوص باید گفت که با درنظر گرفتن شرایط، توليد این نوع گوشت، از 

نظر شرعی مانعی نخواهد داشت.
 در ایــن خصوص دفتر مرجــع عاليقدر، آیت ا... مکارم شــيرازی به 
پرسشی در این مورد پاسخ داد. در تماس با دفتر ایشان، این پرسش 

که »در دنيا با استفاده از کشت ســلولی، گوشت های آزمایشگاهی 
توليد می شــود، آیا توليد این نوع گوشت )از دام های حلال گوشت( 
از نظر شرعی مشکلی ندارد و مصرف آن حلال است«، مطرح شد که 
پاسخ اینگونه بود: »درصورتی که تغذیه آن گوشت به وسيله مواد 
حلال باشــد و خوردن آن ضرر قابل توجهی نداشــته باشــد، مانعی 

ندارد.«

پاسخ دفتر آیت ا... مکارم شیرازی به پرسشی درباره گوشت مصنوعی

عبارت »توسعه فناوری« به یکی از رایج ترین 
کلیدواژه های جهان تبدیل شــده اســت. 
بســیاری بی آنکه بخواهند درباره اش کمی 
تامل کنند، آن را مرتب بــه کار می برند. در 
دنیای امروز، تنگناهــای فراوانی وجود دارد 
که راه چاره آن فناوری اســت. یکی از آنها 
برمی گردد به افزایــش جمعیت و متعاقب 
آن کاهش منابع غذایی که بشر را به سمت 
به کارگیری فناوری برای سیر کردن شکم اش 
کشانده است. امروزه دیگر وقتی صحبت از 
مزرعه و دامداری می شــود، نمی توان نقش 
مهم فناوری را نادیــده گرفت اما حالا حرف 
مزرعه ها و دامداری های آینده است؛ چراکه از 
همین امروز باید به غذای آینده مان بیندیشیم 
و درنظر داشته باشیم که رسیدن به این مهم 
بدون توســعه فناوری، امکان پذیر نخواهد 
بود. سارا روورِسی، بنیانگذار »مؤسسه غذای 
آینده« می گوید: »غذا یــک زبان جهانی و 
محرکی برای شکوفایی اقتصاد جهانی است. 
غذا همچنین یک کاتالیزور برای تغییر است. 
پس چگونه می توانیم با مسائل فوری و مهم 
ایجاد آینده ای پایدارتر از مواد غذایی روبه رو 
شــویم، درحالی که نقش فناوری را در رفع 
شکاف های موجود در سیستم غذایی خود 
درک نکنیم؟ کلید، دانش و آموزش اســت؛ 

سنگ بنای نوآوری.« 

چندی پیش در شــهر کلن آلمان، ســومین 
فروشگاه غذای آینده با ارائه اختراعات و ابداع ها 
در این حوزه بــا اولویــت دادن به محصولات 
گیاهی، افتتاح شد. مدت هاست که دانشمندان 
درخصوص بحران جهانی غذا هشــدارهایی را 
می داده اند اما همه گیری کووید-19 و متعاقب 
آن اتفاقات اوکراین، شــرایط را بیش از پیش 
حادتر کــرد. دانشــمندان به دنبــال گزارش 
علمی سازمان ملل درباره بحران آب و هوایی، 
هشــدار داده بودند که تولید غــذا در جهان با 
گرم شدن زمین کاهش می یابد. این موضوعی 
حیاتی اســت که بر زنجیره تأمین مواد غذایی 
در 2دهه آینده تأثیر بســزایی خواهد داشت. 
در بسیاری از کشورهای دنیا، نگاهی جدی به 
بحران غذا شــکل گرفته و چند سالی می شود 
که یکــی از اهداف بزرگ دانشــمندان صنایع 
غذایی تولید گوشــت های مصنوعی است. در 
این راه فناوری های گوناگون از جمله تکنولوژی 
چاپگرهای ســه بعدی، صنایــع غذایی و علوم 
مختلف زیستی دست به دست هم داده اند تا این 
مهم را به سرانجام برسانند. از سوی دیگر دکتر 
»مورگین گای«، آینده شناس مواد غذایی بر این 
 باور است که شرایط دنیا به سمت »ایر پروتئین«
 )Air Protein( پیش خواهد رفت؛ محصولی 
که برای تبدیل دی اکسیدکربن به پروتئین از 
فناوری تخمیر پیشرفته استفاده می کند. این 
روش شاید یکی از کلیدهای تغذیه 10میلیارد 

انسان تا سال2050 باشد.

 غذای فردا را 
امروز باید پخت

متخصص ایمنی غذا در گفت وگو با دانستنیها مطرح کرد

آصفــری در خصــوص تولید گوشــت 
مصنوعی به دانستنیها گفت: »این موضوع، 
یک مورد بحث برانگیز و پیچیده است و 
البته در این بین نظرات مختلفی درباره آن 
وجود دارد. ابتدا باید بگویم که دسته بندی 
گوشــت های مصنوعی به اینگونه است 
که ما هم گوشــت مصنوعی کشت شده 
در آزمایشــگاه داریم و هم گوشت های 
مصنوعی گیاهی.« او درخصوص این 2 
دسته توضیح داد: »در نمونه نخست، یک 
سلول از دام زنده در محیط آزمایشگاهی 
کشت و طی فرایندی خاص به یک بافت 
عضلانی تبدیل می شود. در نمونه دوم با 
ترکیب چند پروتئیــن گیاهی در نهایت 
آن را به بافتی مشابه گوشت های حیوانی 

تبدیل می کنند.«
این کارشناس درخصوص حرکت دنیا به 
سمت استفاده از گوشت های مصنوعی 
گفت: »این موضوع امری اجتناب ناپذیر 
است. در واقع با افزایش جمعیت، گسترش 
جوامع، پیشــرفت فناوری و بسیاری از 
مســائلی که پیرامون تأمیــن تغذیه در 
جامعــه وجود دارد، موضــوع جایگزین 
شدن بسیاری از منابع مصنوعی به جای 
منابع طبیعی مطرح است و در واقع ما در 

گذر زمان با آن مواجه خواهیم شد.«
آصفری ادامه داد: »استفاده از گوشت های 
مصنوعی مانند بسیاری از غذاهای مصنوعی 
دیگر که جایگزین غذاهای طبیعی شــده 
است، مزایا و معایب خود را دارد. از مزایای 
استفاده از گوشت های مصنوعی می توانیم 
به کاهش تأثیرات منفی بر محیط زیست 
مانند تولید گازهای گلخانه ای، کاهش نیاز 
به منابع مثل زمین و آب اشــاره کنیم. در 
عین حال مباحث مرتبط با کاهش کشتار 
حیوانات که بسیاری ازجمله گیاه خواران 

و حامیان حقوق حیوانات بر آن تأکید دارند 
نیز مطرح است. همچنین کاهش خطر بروز 
بحران های بهداشــتی مانند بیماری های 
منتقل شونده از حیوانات به انسان، مباحث 
مرتبط با مقاومت در برابر آنتی بیوتیک ها و 
آلودگی باکتریایی گوشت از دیگر مزایای 
استفاده از گوشت های مصنوعی می تواند 

به حساب بیاید.«
او درخصوص بهبــود کیفیت و مغذی تر 
بودن گوشــت های مصنوعی هم گفت: 
»ایــن امکان فراهم می شــود تــا روی 
خصوصیات کیفی و تغذیه ای گوشــت 
ازجمله اسیدهای چرب مفید اصلاحاتی 
انجام داد. براســاس برخــی اظهارات، 
گوشت های مصنوعی می توانند در کاهش 
ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی، فشار 
خون و بیماری های ناشی از آن، کلسترول 

بالا، نقش داشته باشند.«
آصفری درباره معایب تولید و استفاده از 
گوشــت های مصنوعی نیز تصریح کرد: 
»از جملــه معایبی که می تــوان به آنها 
اشاره داشت، هزینه بالا و بهره وری پایین 
نسبت به تولید گوشت طبیعی و همچنین 
عدم قطعیت درخصوص ایجاد عوارض و 
اثرات جانبی مصــرف آن در درازمدت بر 

سلامت انسان است. از آنجا که گوشت های 
گیاهی از ترکیب چند مــاده اولیه تولید 
می شــوند و به دلیل تلاش بــرای ایجاد 
بافت، طعم و رنگ مشابه با گوشت های 
حیوانی، از انواع طعم دهنده ها، افزودنی ها 
و رنگ ها برای تولید آنها استفاده می شود، 
ممکن است مصرف آنها به میزان زیاد و 
در مدت طولانی، منجر به ایجاد خطراتی 
در سلامت انسان شود؛ به ویژه افرادی که 
دارای رژیم های غذایی خاص هستند و 
حساسیت  و آلرژن هایی به برخی ترکیبات 
غذایی خاص ازجمله گلوتن دارند. از سوی 
دیگر باتوجه به آداب غذایی و شــرایط 
اجتماعی فرهنگی کشورمان در رابطه با 
مصرف این نوع گوشــت ها، عدم پذیرش 

اجتماعی وجود دارد.«
این متخصص ایمنی غذا در ادامه گفت: 
»درحال حاضر ما در ایــران تلاش برای 
تولید گوشــت های مصنوعی برپایه گیاه 
را داریــم. این فناوری گران نیســت، اما 
نیاز به زیرساخت هایی دارد که باید مهیا 
باشد. محققان و اســتارت آپ های بسیار 
کم و انگشت شــماری در داخل کشــور 
داریم که در حال تــلاش روی تولید این 
محصول هســتند. اما درخصوص تولید 

گوشــت مصنوعی برپایه کشت سلولی، 
باید گفت که نیاز به ســرمایه گذاری بالا، 
تجهیزات مدرن، محیط آزمایشــگاهی 
پیشرفته و پرســنل متخصص دارد که 
باتوجه به شرایط کنونی چنین امکاناتی 
در ایران مهیا نیست. ما در ایران برای تولید 
گوشت های مصنوعی نیاز به استانداردهای 
بهداشتی مناســب و کیفی نیز داریم. در 
واقع باید قوانین و مقرراتی برای تولید این 
گوشت ها هم به لحاظ ایمنی، هم به لحاظ 
مسائل مرتبط با سلامت آنها و هم از نظر 
شرعی، درنظر گرفته شود. در عین حال 
از مهم ترین چالش هــای پیش رو در این 
صنعت، عدم تخصیص بودجه برای انجام 
طرح های تحقیقاتی مرتبط از سوی مراجع 

ذیربط است.«
آصفری درباره آسیب های تولید کنونی 
گوشت به محیط زیست هم افزود:»اگرچه 
مــا تأکیدمان ایــن روزها بــه صنعتی 
شــدن دامداری ها است که یک سیستم 
مکانیزه ای دارند و در آن شرایط بهداشتی 
دام ها، تغذیه  و ســلامتی  آنها تحت نظر 
متخصصان و دامپزشکان عزیز کشور است 
اما باید بپذیریم که دامداری ها چه صنعتی 
و چه سنتی به فضای بزرگ و منابع آب و 
علوفه زیادی نیاز دارند که این خود باعث 
قطع درختان، تخریب پوشــش گیاهی، 
فرسایش و کاهش حاصلخیزی می شود. 
علاوه بر آن دامداری هــا منجر به تولید 
مقادیر زیادی از پسماندهای جامد و مایع 
مثل پشم، استخوان، خون و لجن می شوند 
که درصورت عدم مدیریت صحیح می تواند 
به رودخانه، چشمه، آب های زیرزمینی 
و ســواحل دریا راه پیــدا کند که صدمه 
جبران ناپذیری را به محیط زیســت وارد 

می کند.«

با اسکن این کد، ویدئویی از تولید 
گوشت مصنوعی به وسیله 
چاپگرهای سه بعدی را ببینید
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